



Governo do Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade  
Coordenadoria de Convênios, Contratos e Licitações

## INFORMAÇÃO

Cuidam os autos dos pedidos de esclarecimentos formulados, respetivamente, pelas empresas **A.S.M. Construções Ltda**, inscrita no CNPJ nº 39.121.678/0001-68 e **L & W Consultoria e Serviços LTDA**, inscrita no CNPJ 29.694.273/0001-65, referente ao Edital de Concorrência nº 001/2023.

Explica-se que o presente processo administrativo se estabelece como extensão ao SEI-07/026/001638/2019 tendo sido a metodologia adotada por esta subscritora, com o fito de que a instrução processual daquele administrativo não se torne complexa até a adjudicação/homologação do certame.

Insta consignar que o pedido de esclarecimento *in casu*, foi recebido por intermédio do correio eletrônico no dia 28.12.2022, considerado **TEMPESTIVO**.

Dessa forma, considerando o teor dos pontos suscitados nos pedidos de esclarecimentos, doc.SEI 44933476 e 44933786, com o objetivo de elucidar as dúvidas expostas pelas empresas supracitadas, me manifesto a seguir:

Em primeiro plano, referente ao Pedido de Esclarecimento nº 01, doc.SEI nº 44933476, aclara-se que compulsando os autos do processo administrativo SEI-07/026/001638/2019, é possível identificar a referida Planilha Orçamentária no doc.SEI nº 30328832. Cumpre destacar, que o referido processo está disponível para consulta pública no Sistema Eletrônico de Informações - SEI.

Neste mesmo sentido, referente ao Pedido de Esclarecimento nº 02, doc.SEI nº 44933786, informo que o Anexo C do Termo de Referência doc.SEI nº 43284314, dispõe da composição do BDI devidamente preenchida, conforme depreende-se da compulsão dos autos.

Sendo assim, a Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade adotou todas as medidas pertinente para deflagração da fase externa do certame em comento. Em síntese, refutamos que todos os documentos necessários para prosseguimento do feito, encontram-se disponíveis no escopo do processo SEI-07/026/001638/2019.

Atenciosamente,

**RAYSSA VIEIRA MARQUES**  
Coordenadora de Convênios, Contratos e Licitações  
ID Funcional: 5118440-0



Documento assinado eletronicamente por **Rayssa Vieira Marques, Coordenadora**, em 30/12/2022, às 12:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do [Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=6](http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6), informando o código verificador **44935253** e o código CRC **65FE3D97**.

Referência: Processo nº SEI-070026/002005/2022

SEI nº 44935253

Avenida Venezuela, nº 110 - Bairro Saúde, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20081-312  
Telefone: - <http://www.rj.gov.br/web/sea>